文科办公室关于开展2014年国家社科项目申报系列活动的通知
为进一步提高我校国家社科基金项目的申报质量，增加我校教师承担国家社科基金项目的能力，文科办公室拟于近期开展2014年国家社科项目申报系列活动。现就活动的具体要求通知如下：

一、活动内容

就2014年国家社科基金项目的选题、论证以及申请书的写作方法等内容开展系列活动。

二、活动形式

1、辅导讲座，由文科办公室和（或）院系（所中心基地）邀请国家社科基金项目评委、项目申请高成功率教师以及社科基金管理部门负责人等开设专题讲座，辅导教师申报。

2、集中研讨，由文科办公室和（或）院系（所中心基地）组织往年基金项目承担者与2014年申报者专题研讨。

3、其他各种形式的活动。

三、具体要求

各院系（所中心基地）要协同学校文科办公室积极组织2014年国家社科项目申报系列活动，积极动员老师申报2014年国家社科项目。

文科办公室

2013年10月10日

文科办公室加强和规范国家社科基金项目申报工作的办法

为进一步提高我校国家社科基金项目的申报质量，规范申报程序，充分发挥系（学科）、学院（院学术委员会）、文科办公室及相关高水平专家的作用，实现资源共享，特制定本办法。

一、申报程序

由于国家社科规划办对国家课题实行限项申报，没有经过学校规定的申报程序，或经专家审定论证有明显不足的申报书原则上不再上报。

1、信息发布
学校即时转发国家规划办申报公告并在转发公告后5天内，将此申报信息以手机短信平台等方式通知到每位教师；每位申报教师及时关注和了解申报信息，网络下载或到文科办公室领取《同济大学哲学社会科学研究项目服务手册》。责任主体：文科办公室和学院（系所中心）。
 2、动员申报
     学校转发国家规划办申报公告后20天内。责任主体：学院。

各相关学报告会之前，向文科办公室备案，由文科办公室在校园网上发布海报，方便其它院系的教师参加、学习。

 3、质量服务

    （1）学校转发国家规划办申报公告后30天内。责任主体：系（学科）

    各系负责人会同一级或二级学科负责人召开系（学科）会议，讨论、修改所在系（学科）申报人提交的申报选题及初步申报设计，并向申报人反馈。申报人参加会议，当面听取意见。

    （2）国家规划办申报截止前30天内。责任主体：学院（院学术委员会）

    各学院学术委员会讨论所在学院教师申报的选题、申报书，提出修改意见，并向申报人反馈。建议申报人参加会议，当面听取意见。各学院召开会议前，各学院通报文科办公室，文科办公室派人出席。

    （3）国家规划办申报截止前20天内。责任主体：文科办公室。

    文科办公室组织咨询专家对各学院提交的申报书进行讨论、提出修改意见，初步确定拟上报的选题。并反馈给申报人。

4、申报确定

国家规划办申报截止前15天内。责任主体：文科办公室。

申报人经所在学院提交修改后的论证设计。文科办公室组织咨询专家讨论，如对拟上报的选题论证有进一步修改、调整等建议，由文科办公室将意见直接反馈给申报人，进行最后的修改、润色、定稿。

二、办法适用
国家社科基金重大项目、教育部人文社科基金重大项目等课题的申报，参照本办法执行。

    三、执行要求
    各学院（系所中心基地等）教师的申报率和立项率将作为考核单位科研工作的重要指标。责任主体：校文科办公室

各学院参照本规定制订本院课题申报的规范与实施细则。责任主体：学院。

文科办公室

2013年10月10日